

Avfallstaxa och Serviceavgifter för Lunds kommun 2023

Förslag till beslut

Renhållningsstyrelsen beslutar

att godkänna förslag till Avfallstaxa för Lunds kommun 2023 samt
översända denna till Kommunstyrelsen för vidare beslut i

Kommunfullmäktige

att godkänna förslaget till Serviceavgifter för Lunds kommun 2023.

Sammanfattning

Under 2021 inleddes en större översyn av avfallstaxan och serviceavgifterna. Detta för att skapa en större tydlighet och transparens i vad som är en kommunal skyldighet och vad som är en service till invånarna. Målet var också en taxa som var lättare att förstå och var miljöstyrande. Förutom själva ändringen av konstruktionen i taxan behövs taxan också höjas för att täcka de stora kostnadsutmaningar som väntar 2023 i form av ökade kostnader för drivmedel, el, fordon, räntor, pension och lön. Lunds Renhållningsverks förslag är att höja taxan i samma omfattning för att få en ekonomi i balans, vilket är ett av nämndens utvecklingsmål. Renhållningstaxan ändrades senast genom kommunfullmäktigebeslut 2019. Trots höjning av taxan kommer effektiviseringar att behöva göras under 2023 för att kunna möta de ytterligare kostnadsökningar som väntas 2024.

Taxan höjs både för villaägare och för flerbostadsfastigheter. Konsekvenserna blir att en del flerbostadsfastigheter får en stor ökning då den tidigare beslutade grundavgiften inte genomförts fullt ut. Trots höjning visar alla våra exempelhushåll som har tömning av restavfall 1gång/vecka att de får en total taxa under 1500 kr/år och hushåll.

2022-10-07

Diarienummer

RH 2022/0085

Underlag för beslutet

- Renhållningsverkets tjänsteskrivelse 2022-10-07 Avfallstaxa och serviceavgifter för Lunds kommun 2023
- Avfallstaxa Lunds kommun 2023
- Serviceavgifter Lunds kommun 2023

Ärendet

Bakgrund

Lunds Renhållningsverk (LRV) har olika roller i Lunds kommun. LRV är beställare och utförare av den kommunala renhållningsskyldigheten enligt miljöbalkens 15 kap. Det är dessa taxor som ska beslutas i avfallstaxan av Kommunfullmäktige. LRV utför också en rad annan service som till exempel gångbanerenhållning åt andra kommunala förvaltningar och privatpersoner, insamling av förpackningsmaterial åt förpackningsproducenter samt transportör av verksamhetsavfall i container. Avgifterna för den service som inte är den kommunala renhållningsskyldigheten ska särredovisas från den kommunala renhållningsskyldigheten. Därför har vi valt att hantera dessa avgifter i ett eget dokument som beslutas av Renhållningsstyrelsen. Renhållningstaxan ändrades senast genom kommunfullmäktigebeslut 2019. Under 2021 inleddes en översyn av både avgifter och avfallstaxan i Lunds kommun. Målet med översynen var att skapa;

- En för kunden förståelig taxa/avgift, en transparens i taxekonstruktionen.
- Särskiljning av taxa/avgift för hushåll och verksamhet.
- En struktur i taxan/avgift som enkelt kan följas upp i redovisning och statistik.
- En styrande taxa/avgift för att öka utsorteringen hos kunderna.
- Förslag på taxor som kan hanteras som tilläggstaxor.
- Taxor som följer avfallsföreskrifterna.
- Förslag på taxor som kan hanteras i Lunds Renhållningsverks affärssystem Future eller liknande.

Översynen har blivit mycket större än vad som var tänkt från början, då det inte är tydligt i nuvarande system vad som är avgifter och vad som är taxor. Beslutet från 2019 om införande av grundavgift har heller inte införts fullt ut. De nya taxorna och avgifterna har anpassats efter gällande lagstiftning.

2022-10-07

Diarienummer

RH 2022/0085

Största förändringarna

Den nya taxan består av en grundavgift + rörlig avgift och en tilläggsavgift.

Grundavgift

De största förändringarna i taxan är att grundavgifter införs fullt ut på flerfamiljsfastigheter och att en speciell grundavgift för studentbostäder och samfälligheter tas bort.

Tilläggstjänsten dragväg har tidigare tagits ut på restavfall. En lägre dragvägsavgift har tagits ut på förpackningar och tidningar men inte alls på matavfallskärnen. I den nya taxan kommer dragvägskostnad tas ut för alla fraktioner, då detta är en taxa som används för att minska dragvägarna och förbättra arbetsmiljön.

Rörlig avgift flerfamiljsfastigheter

Tidigare har det första kärlet varit dyrare än därpå följande kärlet. I 2023 års taxa tas detta bort, då det inte gynnar avfallsminskning att man får billigare taxa ju mer avfall man har. På detta sätt blir taxan också lättare att förstå.

Containertaxan

Containertaxan beror i nya taxan på vilken bil som containern töms med och består av de tre delarna tömningsavgift, hyra och behandlingsavgift. Taxan kommer att vara lika för kommunalt avfall oavsett var i kommunen containern töms.

Slamtaxan

Slamtaxan går inte ihop och höjs för att minska underskottet.

Fettavskiljartaxan

Fettavskiljartaxan ändras från timtaxa till kr/tömning.

Sopsugstaxan

2020 togs beslut i Kommunfullmäktige att finansiering av ökade kapitalkostnader i samband med investeringar i Brunnsjögs sopsugssystem ska ske genom avfallstaxan för anslutna lägenheter. Idag är sopsugen kraftigt underfinansierad. Sopsugstaxans konstruktion görs därför om och består nu av tre delar: den ordinarie grundavgiften som alla har, en grundavgift för att täcka kapitalkostnaderna för sopsugen samt en driftsavgift.

2022-10-07

Diarienummer

RH 2022/0085

Föredragning

Kostnadsökningar

För 2023 räknar LRV med kostnadsökningar på ca 7,5 Mkr jämfört med budgeten 2022. Intäktsbudgeten för 2022 var dessutom lite för hög, varför taxa och avgifter behöver höjas ytterligare mer än 7,5 Mkr.

Dessa kostnadsökningar består av kraftigt ökade drivmedelskostnader, elkostnader, fordonskostnader samt ökade kostnader för räntor, pension och lön. LRV:s förslag är att höja taxan i samma omfattning för att få en ekonomi i balans vilket är ett av nämndens utvecklingsmål. Trots höjning av taxan kommer effektiviseringar att behöva göras under 2023 för att kunna möta de ytterligare kostnadsökningar som väntas 2024.

Framtid

2024 får kommunerna insamlingsansvar för fastighetsnära insamling av förpackningar. Även fortsättningsvis kommer det att vara ett producentansvar för förpackningar, men endast ett ekonomiskt sådant. Ersättningen till kommunerna för att de samlar in förpackningar kommer att vara en schablonersättning som bestäms av Naturvårdsverket. Osäkerheten om den kommer att täcka kommunens kostnader är stor. Utgångspunkten i de förhandlingar som skett innan förslaget lagts har varit att ersättningen ska täcka kostnaderna för insamling i kärl. I Lund har vi till exempel sopsug, som ersättningen för insamling förmodligen inte kommer att täcka.

SYSAV aviserade i år en höjning av behandlingskostnaderna som dock inte realiserades. Den var föreslagen på grund av ökade kostnader för utsläppsrätter. Detta gör att vi får räkna med ökade behandlingskostnader framöver.

Ett förslag finns att ta bort förbränningsskatten, men förslaget har inte behandlats varför inte hänsyn tagits till en borttagen förbränningsskatt i detta förslag.

Trots ett överskott i renhållningskollektivet på 4 479 507 kr vid årsskiftet 2021/2022 motiverar ovan nämnda framtida osäkerhetsfaktorer en taxehöjning 2023 för att motverka ett underskott i renhållningskollektivet.

2022-10-07

Diarienummer

RH 2022/0085

Beredning

Ärendet har beretts av tjänstepersoner på Lunds Renhållningsverk med stöd av konsultfirman Sweco.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser**Taxan och avgifterna föreslås höjas genom följande åtgärder:**

Villataxan: Den rörliga villataxan höjs så att totalkostnaden (rörlig avgift + grundavgift) för det vanligaste villaabonnemanget blir 3053,75 kr inkl. moms. Höjningen för en villaägare blir 95 kr inkl. moms/år eller 3,2 %.

Trädgårdstaxan: Trädgårdstaxan höjs från 821 kr inkl. moms till 944 kr inkl. moms.

En speciell grundavgift för samfälligheter slopas och de fastigheter som klassas som villor får villagrundavgift.

Totalt ger detta ca 2,8 Mkr i ökade intäkter.

Flerfamiljsfastigheter restavfall och matavfall:

Mängdrabatt på restavfalls- och matavfallskärl tas bort.

Restavfallskärltaxan höjs med ca 6% utifrån vad andrakärlet kostade 2022.

Dragväg: Tilläggstjänsten dragväg togs tidigare inte ut på matavfall.

Företagstaxa för jämförligt avfall tas bort: Genom att ta bort den speciella företagstaxan för jämförligt hushållsavfall ökar intäkterna.

Den lägre grundavgiften för studentfastigheter slopas.

Totalt ger detta ca 2,8 Mkr i ökade intäkter.

Flerfamiljsfastigheter förpackningar och tidningar:

Rabattsatser: Tidigare har olika kunder haft olika rabattsatser på förpackningsmaterialen. Dessa tas bort.

Borttagande av mängdrabatt på förpackningskärl.

Förpackningar och tidningar har höjts med ca 6% utifrån vad andrakärlet kostade 2022.

2022-10-07

Diarienummer

RH 2022/0085

Dragväg: Tilläggstjänsten dragväg på förpackningar och tidningar blir inte reducerad längre.

Totalt ger detta ca 2,8 Mkr i ökade intäkter.

Slamtömning: Slamtaxan går inte runt och höjs med totalt sett ca 500 000 kr.

Sopsugstaxan: Sopsugstaxan höjs och antalet anslutna ökar, vilket gör att intäkten för sopsug höjs med 1 Mkr jämfört med budget 2022.

Gångbana inklusive avtalet med Tekniska förvaltningen:

Både timpris och poängpris höjs och avtalet till Tekniska förvaltningen regleras enligt index vilket ger ca 1,3 Mkr i ökade intäkter.

Container: Container höjs både på taxesidan och avgiftssidan, men framför allt på avgiftssidan. Detta gör ca 570 000 kr i ökade intäkter.

Konsekvenserna blir att en del flerfamiljsfastigheter får en stor ökning, då den tidigare beslutade grundavgiften inte genomförts fullt ut. Trots höjning visar alla våra exempelhushåll, som har tömning av restavfall 1gång/vecka, att de får en total taxa under 1500 kr/år och hushåll.

Cecilia Holmblad
Renhållningsdirektör

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunstyrelsen